

Distr.: General 5 April 2017 Russian

Original: English

Комитет Совета Безопасности, учрежденный резолюцией 1718 (2006)

Вербальная нота Постоянного представительства бывшей югославской Республики Македония при Организации Объединенных Наций от 4 апреля 2017 года на имя Председателя Комитета

Постоянное представительство Республики Македония при Организации Объединенных Наций свидетельствует свое почтение Председателю Комитета Совета Безопасности, учрежденного резолюцией 1718 (2006), и имеет честь представить в соответствии с пунктом 40 резолюции 2270 (2016) и пунктом 36 резолюции 2321 (2016) Совета Безопасности свой доклад о мерах, принимаемых правительством Республики Македония во исполнение положений резолюций 2270 (2016) и 2321 (2016) (см. приложение).





Приложение к вербальной ноте Постоянного представительства бывшей югославской Республики Македония при Организации Объединенных Наций от 4 апреля 2017 года на имя Председателя Комитета

Доклад Республики Македония об осуществлении резолюций 2270 (2016) и 2321 (2016) Совета Безопасности

Республика Македония считает, что пуски баллистических ракет и ядерные испытания, проведенные Корейской Народно-Демократической Республикой, являются неприемлемыми и возмутительными актами, которые представляют собой серьезную угрозу для регионального и международного мира и безопасности. Кроме того, они являются серьезным вызовом международному режиму разоружения и нераспространения, основанному на Договоре о нераспространении ядерного оружия.

Республика Македония придает особое значение обеспечению выполнения и строгого соблюдения положений соответствующих резолюций Совета Безопасности. После принятия Советом Безопасности резолюций 2270 (2016) и 2321 (2016) Министерство иностранных дел Республики Македония оперативно информировало все соответствующие государственные ведомства и органы исполнительной власти, в том числе Национальный банк Республики Македония, о мерах, которые необходимо принять в соответствии с указанными резолюциями. Кроме того, Министерство иностранных дел Республики Македония уведомило все соответствующие учреждения и органы о необходимости безотлагательного введения — в соответствии с применимыми положениями внутреннего законодательства — отраслевых мер, предусмотренных резолюциями 2270 (2016) и 2321 (2016) Совета Безопасности в отношении Корейской Народно-Демократической Республики.

Помимо этого Республика Македония в качестве страны-кандидата на вступление в члены Европейского союза придерживается по предложению Европейского союза соответствующих общих позиций Совета Европейского союза в соответствии с принятым в стране Законом о международных ограничительных мерах.

**2/2** 17-05521